

Pupp Ferencnének az a legnagyobb vágya, hogy a gyerekei érhék el, valósítsák meg az álmaikat.

Ez alkalommal őt kérdeztük: jó napot, mi újság?

11. oldal



Paksi Hírnök

XXX. évf. 18. szám

ALAPÍTVÁ 1989-BEN

2021. szeptember 24.



Fotók: Babai István

PAKSI HANGULATOK Szüreti felvonulás



Testületi döntések a szeptemberi ülésen

A koronavírus-járvány miatt elrendelt veszélyhelyzet ideje alatt hozott egyéni döntéseiről a képviselő-testület szeptember 8-i ülésén számolt be Szabó Péter polgármester. Elmondta, hogy a képviselő-testület hatáskörében eljárva hozott döntéseinek előkészítésén a járványhelyzet ellenére is folyamatosan dolgozott a hivatal. Barnabás István, a Paksi Deák Ferenc Egyesület (PDF) képviselője a tájékoztatást hiányolta hozzászólásában. Szabó Péter válaszában azt mondta, hogy a lakosság tájékoztatása folyamatos volt, és a döntések előtt napokkal kiküldte javaslatait a testületnek, ez csak akkor nem történt meg, ha a pandémiás helyzet miatti, halasztást nem tűrő döntést kellett hoznia.

Az interpellációk, kérdések, közérdekű bejelentések között Heringes Anita (PDF) az iránt érdeklődött Szabó Péternél, hogy a hulladékgazdálkodási társulás következő ülésén át tudják-e tekinteni a hulladékszállítással kapcsolatos szerződést. Paks polgármestere arról tájékoztatott, hogy legközelebb a Vertikál Kft.-vel, a Paksi Hulladékgazdálkodási Kft.-vel és a tagtelepülések polgármestereivel olyan fejlesztés érdekében tárgyalnak, amely a paksi telephelyet is érinti. Hozzátette: várhatóan döntés születik a szelektív hulladék-gyűjtő edények cseréjéről, és új, környezetbarát haszongépjármű-

Fotó: Szép Zsóka



vek beszerzéséről is. Ahogy elhangzott: az ülés után lakossági fórumot hív össze a polgármester.

A város idei költségvetésének első félévi végrehajtásáról szóló beszámolót is tárgyalta az ülésen. A polgármester arról tájékoztatott, hogy a bevételi és a kiadási előirányzatok június 30-ig időarányosan teljesültek. Barnabás István képviselő a beszámolóban szereplő Protheus Smart Grid projekt megvalósulásának késlekedésével kapcsolatban emelt kifogást. Szabó Péter válaszában kiemelte, hogy a projekt zárásának folyamatánál tartanak.

Módosították a 2021-es költségvetést kulturális intézmények programjaira, illetve a

Táncsics utcában tervezett járda- és parkolóépítési beruházásra kapott kormányzati támogatások miatt.

Döntöttek a Paksi Bóbita Bölcsőde és Konyha alapító okiratának módosításáról. Erre azért volt szükség, mert 2021. december elsejére módosult az intézmény új, Kápolna utcai telephelyének birtokbavételi időpontja.

Fenntartóként hozzájárult a testület a Paksi Pákolitz István Városi Könyvtár új intézményvezető-helyettesének megbízásához: Takács Gyula lemondásával 2021. szeptember elsejétől Szelpné Virág Ritát, könyvtár és történelem szakos bölcsész bízták meg a feladattal. A Paksi Települési Értéktár Bizottság

élére Takács Gyula helyett dr. Hanol Jánost, a polgármesteri hivatal csoportvezetőjét választotta a testület. Döntöttek arról is, hogy a városépítő bizottság munkáját külső tagként – Kovács István, a Mezőföldvíz Kft. jelenlegi vezetőjének lemondása miatt – ezentúl Szel Benjámin segíti.

Zárt ülésen döntött a testület a Pro Urbe díj odaítéléséről, amelyet 2021-ben Etesy Gábor vehet át a Vak Bottyán Tehetséggondozó Közalapítványban, illetve a Paksi Sportegyesület elnökségében kifejtett tevékenysége elismeréseként.

A képviselő-testületi ülésről bővebb beszámolókat találunk a telepaks.net oldalon.

Sólya Emma

Paksi Hírnök



Megjelenik kéthetente, 4550 példányban

Kiadja a TelePaks Média centrum Nonprofit Kft.

Főszerkesztő: Dallos Szilvia

Szerkesztőség: Paks, Dózsa György út 51-53.

Email: paksihironok@gmail.com

Telefon: 75/830-380

Nyomda: ATOMIX Kft. Nyomdaüzem

Hirdetésfelvétel: Fonyó Lajos, 30/557-3645, fonyo.lajos@t-online.hu

ISSN 0865-560X

Következő megjelenés: 2021. október 8.



Szolgáltatásunk igénybe vehető: Hétköznap 7:00-22:00 óráig.
Péntek reggel 7:00 órától vasárnap este 22:00 óráig.

+36-30/222-6030, +36-20/320-0822, +36-20/440-7540, +36-70/326-7266

Kedves Utasaink!

Tájékoztatjuk Önöket, hogy Paks két taxitársasága, a **Fix Taxi** és **Trend Taxi** egyesült. Az új nevünk **AtomTaxi**. Bár a név módosult, a minőség változatlan maradt. Városon belül továbbra is **690 Ft-os** áron szállítjuk kedves utasainkat, rendezett, dohányfüstmentes autókban, kulturált megjelenéssel. Vállaljuk szerződéses fuvarok, Tolna megyén túlmotató személyszállítási feladatokat, reptéri transzferek lebonyolítását, illetve társaságunk lehetőséget nyújt reklámfelület bérlésére is.

Trendi külső, fix ár!

Keressenek bennünket bizalommal!
Kellemes utazást kívánunk!

AtomTaxiPaks

Reklámfelület bérlésével kapcsolatban:
+36-70/413-7054

Magyar Falu Program

Életminőség javítása

A családokért
és a közösségekért
fejlődnek a magyar
kistelepülések!

Falusi CSOK

Falusi Civil Alap

magyarfaluprogram.hu

Készült a Magyar Falu Program megbízásából,
Magyarország Kormánya megrendelésére.

Falusi útalap



Megerősítették a két város kapcsolatát

Jó élményekkel tértünk haza – értékelte a paksi delegáció zentai útját Szabó Péter. A polgármester mellett a küldöttség tagja volt Szántó Zoltán alpolgármester, Ruff Ferenc nemzeti közti kapcsolatokért felelős referens és Weisz Réka ifjúsági kapcsolatokért felelős referens. – A zentai csata 324. évfordulóját ünnepelték délvidéki testvértelepülésünkön szeptember 11-én. A törökök végleges kiűzését eldöntő csata évfordulója fontos ünnep partnerünkénél, amit idén is képviselő-testületi díszüléssel és város napi rendezvénysorozattal tettek emlékeztetéssé. A díszülésen megerősítettünk a Pakson július 4-én aláírt testvérvárosi szerződést – tájékoztató Szabó Péter. Zenta Pakshoz hasonló adottságokkal rendelkező vajdasági város, a lakosságszám és az intézményhálózat nagysága közel azonos. – A testvértelepülési szerződés egy keretet ad, rajtunk múlik, hogy milyen tartalommal töltjük meg – hangsúlyozta a szerződés paksi aláírásakor Czeglédi Rudolf, Zenta polgármestere, kiemelve, hogy bízik a sikeres folytatásban. A kapcsolaterősítés azóta már konkrét formát öltött. – Elsőként

Fotó: Zenta önkormányzata



a kulturális és az ifjúsági kapcsolatokat szeretnénk elindítani a két település között, utóbbi erős alapja lehet egy testvérvárosi kapcsolatnak. A többi partnertelepülésünkkel ez jól működik, szeretnénk, ha Zentával is így lenne. Emellett a gazdasági kapcsolatok erősítéséről

is tárgyaltunk már – tudtuk meg Szabó Péter polgármestertől. A díszülést követően a zentai csata Tisza-parti emlékhelyén megkongatták az emlékharangot és koszorúztak. A Város napi rendezvényen Paksról fellépett az Ulbert Underground. -dsz-

Városmarketing Gyémánt díj Paksnak

Fotó: Szép Zsóka



Városmarketing Gyémánt díjat kapott Paks, amellyel nyolcra emelkedett a Magyar Marketing Szövetség évente meghirdetett pályázatán elnyert elismerések száma, jelentette be Szabó Péter sajtótájékoztatón. A polgármester elmondta, hogy a díjat a városfejlesztési projektek marketing programjai, kampányai kategóriában nyerte

el az önkormányzat az Atomváros – zöldváros, elektromos buszok Pakson elnevezésű projekttel. – Pakson 2021. február 1-től kizárólag elektromos buszokkal működik a városi tömegközlekedés, és egyik fontos eleme annak a törekvésünknek, hogy zöldváros legyen Paks. Az új rendszerben növekedett a járatsűrűség, a város olyan területeit is

sikerült bevonni a tömegközlekedésbe, amit korábban nem, illetve nagy hangsúlyt fektetünk az elektromosbusz-közlekedés népszerűsítésére. Mindezt díjazta a szövetség – összegzett Szabó Péter.

A Városmarketing gyémánt elismerő végjegyet az a pályázó szervezet kaphatja meg, amely a pályázat benyújtásával bizonyítja, hogy a meghirdetett kategóriák valamegyikében, a pályázati időszakban eredményes, az értékelési kritériumoknak megfelelő, a szakmai zsűri által színvonalasnak értékelt városmarketing tevékenységet végzett. A Városmarketing gyémánt védjegy, az adott évben, adott kategóriában megvalósított marketing tevékenységet, és nem általában a szervezetet, pályázót minősíti, olvasható a városmarketingdij.hu honlapon. Nem először vett részt, és nyert díjat Paks az országos városmarketing versenyen. Ahogy korábban is írtunk róla, a város vezetése a turisztikai, városmarketing és kommunikációs csoport létrehozása óta kiemelten kezeli a városmarketinget. A városra váró fejlesztések, beruházások mellett kiemelten fontosnak tartja, hogy Paks pozitív imázsának építésén is dolgozzon, ehhez minél többféle marketingeszközt, innovatív ötletet használjon a jövőben is. -kgy-

Szépkorú köszöntése az Életfa otthonban

Vácz Józsefnét köszöntötte 90. születésnapján az önkormányzat nevében Szabó Péter polgármester és dr. Hanol János, a polgármesteri hivatal turisztikai, városmarketing és kommunikációs csoportjának vezetője a Paksi Életfa Idősek Otthonában. Az ünnepelt köszöntése családtagok és az intézményben dolgozók körében történt. Vácz Józsefné, született Kovács Katalin Pakson látta meg a napvilágot 1931. szeptember 16-án. A család a Kosár utcában lakott, Kati néninek egy húga volt, szüleik napszámban, később a konzervgyárban dolgoztak. Az ünnepelt a Vendel-kápolna melletti községi elemi iskolába járt, majd a nyolc osztály elvégzése után korán munkába állt a konzervgyárban. Elmondta, hogy nem voltak tehetősök, de tisztességgel megéltek a keresetükből, és ami a legfontosabb, hogy megvolt a családi szeretet. Jó érzésekkel emlékezik vissza a konzervgyári időkre, dolgozott a savanyítóüzemben, tettek el zakuszkát, befőttet, gúlába rakták a késztermékeket. Kati néni 65 évesen vonult nyugállományba, azt megelőzően néhány évig az atomerőműben dolgozott. Vácz Józseffel 1951-ben kötöttek házasságot, két gyermekük született. Kati néni párja tűzoltó volt, majd a leszerelése után szintén a konzervgyárban dolgozott. Mint sok munkatársuk, ők is a Gyár utcában építkeztek,

Fotó: Molnár Gyula



ami onnan kapta a nevét, hogy ezt az utcát többségében konzervgyári dolgozók látták be. Férje és fiuk már nem lehetnek vele, de a lánya napi szinten látogatja az otthonban, négy unokája és négy dédunokája van, akik szintén rendszeresen látogatják, vagy telefonon keresik. Korábbi betegségei foly-

tán az egészsége megromlott, de járókerettel azért ki tud mozdulni a szobájából. Az idő nagy részében tévét néz, újságot olvas, ebéd után pedig lepihen kicsit. A hosszú élet titkát családi vonásnak tartja, édesapja 94 évet élt.

-gyöngy-

A védett épületek állnak a fókuszban

Kiírta a védett értékek fennmaradását és felújítását támogató 2021-es második félévi pályázatát Paks képviselő-testületének városépítő bizottsága. Pályázni lehet a város közigazgatási területén lévő műemléki védelem, helyi egyedi védelem alatt álló, vagy helyi védett területen álló ingatlanok, épületek, épületrészek vagy műtárgyak teljes felújításának, korszerűsítésének, külső és az ezzel összefüggő belső helyreállítás esetén a külső homlokzat domináns elemeinek leginkább megfelelő állapot szerinti helyreállításának költségeihez. Pályázatot

nyújthatnak be a védett épületek tulajdonosai, kezelői, valamint a társas tulajdonban lévő védett épületek önálló rendeltetési egységének tulajdonosai önállóan. A pályázatot két példányban, papír alapon kell benyújtani a polgármesteri hivatalba (7030 Paks, Dózsa György út 55–61.). A pályázati határidő 2021. október 31. A részletes pályázati felhívás megtekinthető a paks.hu honlapon a lakossági pályázatok rovatban. A pályázattal kapcsolatosan a petz.ildiko@paks.hu emailcímen és a 75/830-698-as telefonszámon lehet érdeklődni.

Kohl Gy.

Kiírta pályázatát a gazdasági bizottság

Pályázatot hirdet a képviselő-testület gazdasági bizottsága Paks környezetvédelmi programjával összhangban a városban működő bejegyzett alapítványoknak, közalapítványoknak, egyesületeknek és társadalmi szervezeteknek. A pályázattal többek között a természeti értékek megőrzését, gazdagítását és bemutatását szolgáló, valamint a helyes hulladékkezelést elősegítő tevékenységeket, a környezeti nevelést és oktatást, az ivóvíz minőségének javítását célzó szemléletformáló tevékenységeket, a zajterhelések hatásainak csökkentését, az allergén növények irtását kívánják támogatni. A pályázatokat egy

példányban, személyesen a Paksi Polgármesteri Hivatal pénzügyi osztályán (II. emelet 203. sz. iroda) lehet benyújtani, vagy postán elküldeni a Paksi Polgármesteri Hivatal címére (7030 Paks, Dózsa György út 55–61.). A pályázatok benyújtásának határideje 2021. szeptember 28-án 16 óra. A pályázathoz részletes leírást és részletes költségvetést kell csatolni. A teljes pályázati kiírás további fontos információkkal és a pályázati adatlap átvehető a polgármesteri hivatalban, vagy letölthető a paks.hu honlapról a lakossági pályázatok rovatban.

-kg-

Vizitben a laboratóriumban

Egy átlagos napon 120-160 páciens fogadnak és körülbelül kétezer vizsgálatot végeznek a Paksi Gyógyászati Központ orvosi diagnosztikai laboratóriumában. A vizsgálatok sorában lehetnek klinikai kémiai (enzimek, fehérjék, ionok a vérben), hematológiai (a vér alakos elemei, azok száma és minősége), véralvadási vizsgálatok, véréjszűlyedés, hormonszint-meghatározások, allergiavizsgálatok, vizeletvizsgálatok, székletvér kimutatása. Minden nap a vizsgálatokhoz szükséges minták levételével indul, majd az analízis következik, ami igen nagy precizitást igényel, az utolsó mozzanat pedig a leletek validálása, azaz hitelesítése. – A vérmin-tákat héttől tíz óráig veszik le a kollégák, ami nem véletlen, ugyanis ez a legideálisabb időszak erre – mondta dr. Sipos Katalin, a laboratórium vezetője, aki arra is kitért, hogy a vizeletmintát vihetik is a páciensek, ám ehhez kérjenek tőlük vagy a házi orvosuktól tiszta, zárható vizeletgyűjtő edényt, mert a hiteles eredmény érdekében külső szennyeződésektől mentes mintára van szükség. A doktor-nő megjegyezte, hogy menstruáció ideje alatt nem ajánlott a vizeletvizsgálat, mert a mintába vörösvértestek kerülhetnek, ami téves diagnózist adhat, a vérvételt azonban nem zárja ki. Arra is felhívta a figyelmet, hogy vannak olyan vizsgálatok, amelyek eredményét nagymértékben befolyásolhatja a vizsgálatot megelőző napok étrendje, gyógyszerek, de akár a fizikai aktivitás is, tehát kérdezzék meg a laborvizsgálatot kérő orvost, mire figyeljenek a mintavétel előtt, továbbá arról is, hogy ehetnek, ihatnak-e a mintavétel előtt. A laborvizsgálatra való felkészülést illetően az interneten is elérhető megbízható információk – hívta fel a figyelmet dr. Sipos Katalin, ugyanakkor hangsúlyozta, hogy az eredmények elemzésé-

Fotók: Szaffenauer Ferenc (felső kép: korábbi felvétel)



be azonban ne merüljenek bele a páciensek, következtetéseket pedig végképp ne vonjanak le belőlük, a kiértékelést hagyják az orvosukra.

A kiválóan felszerelt laboratóriumban térítéses vizsgálatokat is végeznek – ekkor nem kell beutaló –, rutin laboratóriumi vizsgálatokat, tumormarkereket, allergiavizsgálatokat, hormonvizsgálatokat, utóbbiak sorában például meddőségi vizsgálatot is. A részletekről a térítésköteles vizsgálatok szabályzatából lehet tájékozódni a gyógyászati központ honlapján. A bejelentkezéskor jelezni kell a recepción,

ha valaki ilyen vizsgálatra érkezett, és el irányítják.

Dr. Sipos Katalin vezetésével heten dolgoznak a laboratóriumban, Kult Bernadett és Vidákovics Jusztna orvosi diagnosztikai laboratóriumi analitikusok, Hajdók Kornélia laboratóriumi szakasszisztens, Péntek Ildikó, Szabó Erzsébet és Bartkó Annamária laboratóriumi asszisztensek és Szabóné Horváth Katalin asszisztens.

Vidákovics Jusztna úgy tájékoztatott, hogy jelenleg minden esetben bejelentkezéssel fogadják a pácienseket, időpontot

egyeztetni a 75/830-729-es telefonszámon lehet hétköznapokon 9 és 12, illetve 13 és 14 óra között. Az időpont egyeztetésekor figyelemmel vannak egyebek mellett arra, ha a páciens várandós, vagy krónikus beteg, vagy kemoterápiára jár. – Kisgyermekkel bejöhét a mintavételre szülő, a csecsemők vérvételéhez van babafektetőnk. Ilyenkor előkerül a varázsdobozunk, amiben apró ajándékok lapulnak – mondta Vidákovics Jusztna.

Ha valaki a laboratóriumba érkezik, először a főbejáratnál lévő recepción kell bejelentkeznie, majd a laboratórium várójában lévő ablaknál ismét van egy kis adminisztráció, amivel bekerül a laborprogramba (kap egy másik számot), azt követően pedig már csak várnia kell, amíg szólítják. A vérvételnél ismét van betegazonosítás, ami kötelező. A laborleletek aznapi vizsgálatok esetében hétfőtől csütörtökig 14.30-tól 15 óráig vehetők át, pénteken 14 és 14.30 között, ha pedig régebbiről van szó, akkor minden hétköznap 12 és 14 óra között. A járványhelyzet miatt azt javasolják a pácienseknek, hogy kérjék a leletüket emailben, ez gyors és kényelmes.

Kohl Gyöngyi





Lesz programod

Látogass el az oszihacacare.hu-ra,
és találd meg a hozzád legközelebbit!



ŐSZI
HACACÁRÉ



MAGYAR
TURISZTIKAI ÜGYNÖKSÉG

Energiapolitikai Hétfő Este Budapesten

Az atomenergiának ugyanolyan megítélés alá kell esnie az Európai Unióban, mint a megújuló energiaforrásoknak – hangsúlyozta Kovács Pál Budapesten, az *Energiapolitikai Hétfő Este* című összejövetelen. A paksi atomerőmű kapacitásának fenntartásáért felelős államtitkár az Energiapolitika (Enpol) 2000 Társulat hagyományos rendezvényén ezúttal az *Európa jövője* vitához kívánt információval szolgálni. Járosi Márton, a társulat elnöke *Energia unió – bürokratikus felelőtlenség* címmel tartotta meg nyitóelőadását, majd *Klíma és energia*, illetve *Az EU energiapolitikájának következményei* témában hangzottak el tájékoztatók.

Kovács Pál, az *Atomenergetika az EU-ban* című előadásában azt fejtette ki, hogy az unió 2050-ig szóló energetikai jövőképeről szóló vitában több ország – köztük hazánk – arra hívja fel a figyelmet, hogy az atom-

Fotó: Paks II. Zrt.



energetika fontos tényező. Mint kiemelte, szeretnék érvényre juttatni azt az üzenetet, hogy atomenergia nélkül nem lehet elérni a kitűzött klímapolitikai célokat, nem lehet garantálni a kibocsátásmentes áramtermelést. – Célunk, hogy elérjük azt, hogy az atomenergia kapjon olyan megítélést, mint a megújuló energia-

források. Ezt szeretnénk előlendíteni. Nem vagyunk egyedül, 11 ország csatlakozott a kezdeményezéshez – mondta. Mint mondta, Európa sokszínű, s mindig nagyon nehéz feladat ilyen sokszínűségből kihozni egy konszenzusos megoldást. – Mi ezt megértjük, azt viszont figyelembe kell venni mások-

nak, köztük az uniós döntéshozóknak, hogy Magyarországnak ezek az adottságai, lehetőségei. Mi az atomenergia és a megújuló források kombinációjával képzeljük el a jövőt. Az atomenergia viszont meg kell kapja azt a pozitív megítélést, amit a megújulók – szögezte le.

Emlékeztetett rá, hogy az Európai Bizottság Közös Kutatóközpontja röviddel ezelőtt publikálta a témában készült tanulmányát, amely arra fókuszált, hogy az atomenergia milyen szerepet tud játszani az EU-klímacélok elérésében. A kutatók arra a szakmai álláspontra helyezkedtek, hogy az atomenergiának ugyanolyan megítélést, ezzel együtt támogatást kell kapnia, mint a megújulóknak. – Ez a szakmai állásfoglalás minket segít a taxonómiai rendelet megalkotásához fűződő viták során – fogalmazott Kovács Pál az Enpol 2000 rendezvényén.

Dallos Sz.

Életvitelről és étkezésről kérdez az erőmű

Közvélemény-kutatást végez az MVM Paks Atomerőmű Zrt. megbízásából az Energiatudományi Kutatóközpont, a Medián Közvélemény- és Piackutató Intézet és a 21 Kutatóközpont szeptember közepétől október végéig. A kutatás során összesen 1000 háztartásban vizsgálják az életviteli és étkezési szokásokat, 613 háztartásban a Duna paksi oldaláról, 387 háztartásban a kalocsai oldalról. Pakson és Szekszárdon 100-120 háztartás, míg a kisebb településeken 3-4 háztartás került a mintába. A legfeljebb félórás interjú során 40 kérdést tesznek fel. A járványügyi szabályozások egyelőre lehetővé teszik a személyes interjúkat, ha ez esetleg változik, akkor telefonon készítik majd ezeket. A felmérés természetesen önkéntes és névtelen. Eddig 30 évvel ezelőtti nemzetközi felmérések át-

lagértékeit használták, a most induló felmérés célja, hogy kiinduló adatként szolgáljon bizonyos biztonsági előírásokhoz kapcsolódó számításokhoz és tudományos kutatásokhoz – tájékoztatta szerkesztőségünket közleményben az MVM Paks Atomerőmű Zrt. – Harminc év alatt lassan megváltoztak az életviteli és fogyasztási szokások, mondta Nagy László, az atomerőmű Nukleáris Főosztályának vezetője, ezért ideje aktualizálni az adatokat. – Mindig tudnunk kell bizonyítani – erre az atomtörvény is kötelez –, hogy megfelelünk az előírásoknak, és biztonságos technológiát üzemeltetünk. Pontosan tudnunk kell, hogy a természetes háttérsugárzáshoz képest kap-e és mekkora többletdózist a lakosság, a számításokhoz pedig szükség van az életmódbeli és a táplálkozási szo-

Fotó: Babai István/archív



kások ismeretére – milyen szabadidős tevékenységeket végeznek, ki mennyit horgászik például, vagy mit eszik, és azt honnan szerzi be. Normál üzemmenet esetére is elvégezzük majd a számításokat az adatok alapján,

de az adatgyűjtés az üzemzavarok esetek értékeléséhez is szükséges – tájékoztattott az MVM Paks Atomerőmű Zrt. főosztályvezetője. A részletes tájékoztató a telepaks.net oldalon olvasható.

-kgy-

Meghirdette idei tanulmányi ösztöndíjprogramját a Paks II. Zrt.

A Paks II. Zrt. ismét meghirdette az „Atomenergia – A biztos jövő” Tanulmányi Ösztöndíjprogramot, amelyre középiskolások és egyetemisták pályázatait várják. Mittler István, a Paks II. Zrt. kommunikációs igazgatója kiemelte: az ösztöndíj az első lépés lehet a fiatalok számára, ha csatlakozni szeretnének a projekthez.

Forrás: Paks II. Zrt.



Ebben a tanévben is várja a középiskolások és egyetemisták ösztöndíjpályázatait a Paks II. Zrt. Az „Atomenergia – A biztos jövő” Tanulmányi Ösztöndíjprogramba évről évre több egyetem, illetve szakirány hallgatói kapcsolódhatnak be. Az első alkalommal hét, az elmúlt tanévben tizenkettő, idén pedig már tizenhárom egyetem alap- és mesterképzésben részt vevő hallgatói, valamint változatlanul a paksi Energetikai Technikum és Kollégium (ESZI) diákjai pályázhatnak ösztöndíjra. – Az egyetemek köre a Nemzeti Közszerződési Egyetemen bővült, illetve ebben a tanévben már katasztrófavédelem, építésmérnök, vízügyi üzemeltetési mérnök szakra járók jelentkezését is várjuk – tájékoztatott Mittler István. A Paks II. Zrt. kommunikációs igazgatója hozzátette, alapvető cél, hogy felkeltsék a fiatalok érdeklődését az atomenergia, a villamosenergia-ipar iránt, de az atomerőmű-építés és -üzemeltetés nagyon sokré-

tű feladat, sokféle szakterület ölel fel. Az ösztöndíjprogramot a szakemberigényhez igazítva évről évre formálják, finomítják. A már említetteken kívül változatlanul pályázhatnak biztonságtechnikai mérnöki, energetikai mérnöki, építőmérnöki, fizikus, gépésmérnöki, környezetmérnöki, mechatronikai mérnöki, mérnökinformatikus, műszaki menedzser, vegyészmérnöki, villamosmérnöki tanulmányokat folytató fiatalok. – Örömmel szolgál, hogy nagyon nagy az érdeklődés, így idén egy kicsit magasabbra rak-

tuk a lécet, azaz jobb tanulmányi átlaggal lehet jelentkezni – mondta el a kommunikációs igazgató.

A megjelölt intézmények tanulói 2021. szeptember 30-ig pályázhatnak a Paks II. Zrt. ösztöndíjprogramjára, amennyiben tanulmányi eredményük átlaga eléri az előírt szintet és pályázatuk megfelel a meghatározott kritériumoknak. Az ösztöndíjak odaítéléséről, a benyújtott dokumentumok formai és szakmai szempontú elbírálását követően, a Paks II. Zrt. bírálóbizottsága dönt. A nyer-

tes pályázók, amennyiben az ESZI diákjai, két féléven keresztül félévente bruttó 75 ezer forintot kapnak, ha felsőoktatási intézményben tanulnak, tanulmányaik befejezéséig félévenként bruttó 300 ezer forint összegű ösztöndíjban részesülnek.

Mittler István kiemelte, az évszázad magyarországi beruházásához jelentős számú, jól képzett szakemberre van szükség. Az ösztöndíjprogram akár már a középiskolai évektől a mesterszakos diploma megszerzéséig célzott szakmai orientációt biztosít. A társaság egyéb lehetőségekkel is megszólítja már az iskolapadban a fiatalokat. A további karrierprogramokról, illetve az ösztöndíjpályázatról a Paks II. Zrt. honlapján és karrierportálján minden szükséges információt megtalálhatnak az érdeklődők, ugyanitt letölthetők a szükséges dokumentumok is.

(X)



PAKS II.
ATOMERŐMŰ ZRT.

www.paks2.hu



*Olcso.
Biztonságos
Klimabarát*

 Paks II. Atomerőmű Zrt.

TRANSPORT BETON

+36 30 575 2508

**KÉRJEN
AJÁNLATOT!**

dunacenter® beton

PAKS, KÖLESZI ÚT 50. www.dunacenter.hu

OKTÓBER

2.

SZOMBAT, 9-14 óra

DIONAP

- Regionális Agrármarketing Konferencia a Nemzeti Agrárgazdasági Kamarával együttműködésben
- Őszi lakásdekorációs workshop – előzetes regisztrációval
- Aranydió kincskereső játék családoknak – előzetes regisztrációval
- Termelői vásár



Paks, Erzsébet Nagy Szálloda előtt



Kiemelt támogatók: Paks Város Önkormányzata, MVM Paks Atomerőmű Zrt.

OKTÓBER

3.

VASÁRNAP • 9-14 óra

**CSOKOLÁDE-
IMADOK
NAPJA**

- Kézműves csokoládékészítők
- Ingyenes játszóház és kézműves foglalkozás
- Csokoládé díszítő workshop – előzetes regisztrációval
- Fánk sütés a helyszínen
- Forrócsoki kínálat az ENSZ kávézóban
- Termelői vásár



Paks, Erzsébet Nagy Szálloda előtt



Kiemelt támogatók: Paks Város Önkormányzata, MVM Paks Atomerőmű Zrt.

Fotó: Szaffenauer Ferenc



Jó napot, mi újság?

Pupp Ferencné

Arra a kérdésre, hogy mire vágyik, Pupp Szilvi válasza azonnal kész: arra, hogy a gyerekek megvalósítsák álmaikat. Két lányuk és a fiuk kirepült a családi fészekből, ami Szilvi és férje, Feri számára még nagyon új helyzet, még nem is találtak egészen magukra, hiszen az eddigi életük róluk szólt. Kétségtelen, hogy ez a jövőben sem fog gyökeresen megváltozni.

Hivatalos nevén Pupp Ferencné, lánykorin Kupeczki Szilvia Erzsébet 1972 decemberében Gödöllőn született. Pupp Szilvi, ahogy általában ismerik, kisgyermekkorában Madocsára került, ott nevelkedett, és végezte el az általános iskolát. Paksra 1989-ben került. Bár eredeti terve az volt, hogy csesemőgondozó lesz, világleletében kereskedelembe dolgozott, pályafutását a Népboltnál kezdte, dolgozott a Sirály papírboltban, 13 éve pedig a Bútorok háza vezetője. Pupp Ferencel 31 éve alkotnak egy párt, öt

évnyi együttjárás után kötöttek házasságot, ennek 26. évfordulóját ünnepelték idén. Párosuk remekül működik, Szilvi a szív, Feri a józan ész. Talán nehéz is elhinni, de Szilvi lázadó volt, nehezen bírta a kötöttségeket lánykorában. Most persze már teljesen érti édesanyja akkori aggodalmait, hiszen három gyermek édesanyja. Réka 25, Noémi 23, Bence pedig 21 esztendő. Könnyű szökik a szemébe, amikor arról beszél, hogy mindhármán kirepültek. Volt már néhány hónapos időszak, amikor kettesben maradtak – illetve valójában hármasban, mert velük él nagymamája, akiről ők gondoskodnak. Akkor – mint nevetve elárulja – edzeni menekült, TRX-ezett. Tudja, hogy most is kell valamit keresnie, hogy kitöltse a gyerekek felnőtté válásával keletkező űrt. – Kertészkedhetnék, de az udvart direkt úgy alakítottuk ki, hogy ne kelljen – meséli. Azt is elárulja, hogy nemrégiben férje egy terasszal lepte meg, előzőleg pedig egy kerti tóval. Mindegyi-

ket saját kezűleg készítette. – Én nem virágot szoktam kapni, hanem ilyesmit – mondja hangjában bujkáló meleg szeretettel. Azt is hozzá teszi, hogy igen, a kettejük stabil kapcsolata biztosan elengedhetetlen volt ahhoz is, amit a gyerekeik eddig elértek. – Ő a legfontosabb az életemben – mondja férjéről. Majd hozzátesszi megint csak nevetve: a négy legfontosabb egyike.

Két gyereket biztosan akartak, de amikor a második lányka után röviddel megérkezett egy kisfiú is, nagyon örültek. – Bencénk a legnagyobb király, ő élvezi az életet, amiről a lányoknak le kellett mondani, azt ő mind megéli. Mi pedig örülünk neki, így sok mindent tapasztal – meséli.

A két lány – miként az bizonyára az olvasók zöme által ismert – élsportoló. Réka sportja a dzsúdó, Noémié a kajak-kenu. Az élsport rengeteg lemondással és bizony a sikerek mellett sok-sok bukattal és kudarccal is jár, emelte ki édesanyjuk. Még egy olyan fan-

tasztikusan sikerült szezonban is, amilyen most Rékái volt, hiszen ötödik lett az olimpián. Szilvi szerint még egy ötkarikás játékon mindenképpen ott lehet, de akár kettőn is. És persze Noncsi álma is az olimpia, amiért ő is rengeteget küzd, dolgozik. Szilvi mintha olvasná, úgy sorolja, hogy melyik versenyen, mi hogy történt. De nemcsak a száraz tények élnek benne élénken, hanem az általuk korbácsolt érzelmek is, így – nincs mit titkolni – mindketten zsebkendőnkért kutatva idézzük fel az emlékezetes bronzmeccset. Az eredmény csodálatos, Réka is kiegyezett volna egy ötödik hellyel Tokióba induláskor, de veszített mérkőzés után lejönni a tatamiról, kemény dolog, s ilyenkor szükség van az anyai, szülői vigaszra. Mint Szilvi felidézi, a testvérek is egy emberként álltak mellette, Bence azt mondta, aki az olimpiai bajnokot legyőzi, az bajnok, Noncsi pedig azt, hogy Réka „kivitte az asztalt Tokióba, Párizsban pedig majd odacsap”.

A kapcsolat szemmel láthatóan nagyon szoros, a Pupp család szimbiózisban él, igaz, most már nem egy fedél alatt. Réka márciusban saját lakásba költözött. Edzője, sportvezetői tanácsolták, hogy jót fog tenni neki az önállóság, s lám, igazuk volt. Noncsi az ASE kajak-kenusa, de nem Pakson, hanem Csepelen edz. Bence pedig ősszel kezdte meg tanulmányait a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen, terve, hogy pszichológus lesz, mellette ő is maradt választott sportágánál, az amerikai focinál.

A kérdésre, hogy milyen álma, vágya, terve van, Szilvi magától értetődő természetességgel azonnal rávágja, az, hogy a gyerekek érék el, valósítsák meg az álmaikat. Az unszólásra, hogy kivételesen önmagára gondoljon, tréfásan jegyzi meg: „meg a világbéke”. Ezen aztán hosszasan elmorfondírozunk, s egyet-értünk abban, hogy ez ugyan tényleg vicc volt, de valóban jó volna, ha kevesebb irigység és rosszindulat lenne a világban...

Szabó Vanda

Paksi Hírnök retró

A Paksi Hírnök harmincadik évfolyamában van. A jeles évforduló alkalmából az idén megjelenő lapszámok mindegyikében ízelítőt adunk ebben a rovatunkban abból, mi mindenről olvashattak már a helyi lapban. A Paksi Hírnök a kezdetektől fogva nemcsak tájékoztató funkcióval bír, hanem közéleti és kulturális szerepet is betölt, emellett Paks kordokumentuma.

Félmilliárdot szánnak útépitésre



[...] A tavalyi összeg kétszeresénél is többet fordítanak idén utakra. Felújítják az Öreghegy utcát, ez 175 millióba kerül, 175 millióért Dunakömlődön a Béke utcát, s megépítik a Kápolna utcában a körforgalmat, s a hozzá tartozó új pályatesztet a Táncsics utcában. Az előző két útnál javában folynak az előkészületek, elkészültek a tervek, megvannak az engedélyek. Az önkormányzat ál-

lami támogatást is igénybe kíván venni az útjavításoknál, a tervezett utak azonban nem felelnek meg a kiírásban foglaltaknak. Ezért a hivatal munkatársai öt olyan területet jelöltek ki, amelyek megfelelnek az elvárásoknak, s benyújtották a pályázatot. Kedvező elbírálás esetén az ötvenmillió önrész mellé ötvenmillió forint állami támogatást kap a város. -vt-

2005. április 8., 14. évf. 1. szám

Kosárlabda-ünnep az ASE csarnokban

Valóra vált a paksi kosárlabda-szurkolók álma, a Gesztenyés úti sportcsarnokban rendezték a XVI. férfi kosárlabda Magyar Kupa négyes döntőjét. A csúcstalálkozón a székesfehérvári Albacomp, a szombathelyi Falco-Swietelsky KC és a kecskeméti Univer KSE mellett a házigazda, a paksi Atomermő Sport Egyesület szállt harcba a tróféáért. [...] a szurkolók

együtt ünnepelhették a játékosokkal a csapat harmadik Magyar Kupa aranyát. A kupagyőztes csapat: Chris Monroe, Zvonimir Ridl, Cédric Melicie, Jan Pavlik, Czigler László, Lőrincz Viktor, Wayne Smith, Kiss Zsolt, Mészáros Zsolt, és a legjobbnak választott Sitku Ernő.

cseri

2005. április 22., 14. évf. 2. szám

Kacsa szögére akasztotta kesztyűjét

Egy hosszú pályafutás végére tett pontot Kalocsai Zoltán a paksi bokszgálán. 1978-ban Dombóváron lépett először szorítóba. 1985-től Feil Ádám edző irányításával már paksi színekben ütötte-verte ellenfeleit csapatbajnokságokon, egyéni versenyeken. Eredménylistája egyértelművé teszi, hogy Kacsa nem véletlenül lett a hazai profi boks egyik meghatározó egyénisége. [...] A paksi bokszgála kitűnő alkalomnak kínál-

kozott arra, hogy az általa olyan nagyon szeretett hazai közönségtől méltó búcsút vehessen. [...] A búcsú rövidre sikeredett, mert ellenfele nem volt egyrangú partner a küzdelemhez. A közönség felállva köszönt el a nagyszerű sportolótól, Pintér Ferenc menedzser serleggel köszönte meg helytállását. Így zárult egy 38 éves sportember 27 éves sportolói pályafutása. SJ

2005. május 20., 14. évf. 4. szám

Bogesz két világszervezet világbajnoka

Bognár László sporttörténelmet írt szülővárosában, Szolnokon, az Action-Promotion istálló színeiben, a bolgár Kirkov Kirkorov ellen. Ő lett az első olyan magyar bunyós, aki két világszervezetnél, az IBC-nél és az IBU-nál is egy időben mondhatja magáénak a bajnoki címet. A paksi öklöző az elvárásoknak megfelelően, magabiztosan, egyhangú pontozással szerezte meg a bajnoknak

járó övet, mely vitrinjének talán legfényesebben csillogó darabja. [...] Ezzel a sikerrel lehetőség nyílt arra, hogy májusban ismét kötelek közé lépjen Bogesz, s megszerezze akár a harmadik szövetség világbajnoki címét. [...] A paksi könnyűsúlyú világbajnok hosszú távú szerződést már nem kíván aláírni egyik boksztállóval sem. -SJ-

2005. április 8., 14. évf. 1. szám



Épül a teniszsátor

Évekkel ezelőtt felmerült az igény egy fedett teniszsátor építésére. A költségek magas volta miatt azonban eddig egyik felmerült terv sem volt megvalósítható. Végül egy poligonváz-szerkezetű sátor megépítése mellett döntött az önkormányzat, ez fele annyiba kerül majd, mint a korábbi tervekben szereplő épületek. [...] A paksi atomerőmű 2003-ban és 2004-ben úgy rendelke-

zett, hogy iparüzési adójának egy részét az önkormányzat fordítsa a teniszcsarnok építésére. Ez 48 millió forintot jelent, további 15 millió forintról pedig az önkormányzat döntött. [...] A kétpályás, hőszigetelt, poligonváz-szerkezetű sátor a szerződés szerint augusztus 18-ig készül el a Paksi SE tenisztelepén. [...]

Prg

2005. május 20., 14. évf. 4. szám

Utcabál a Hársfa utcában – huszadszor

Húsz évvel ezelőtt készült el a betonút a Hársfa utcában. Abból az alkalomból szerveztek először utcabált az ott élők. A programból azóta hagyomány lett, évente egyszer közösen ünnepelnek a szomszédok. [...] – Mi tettük le az első szennyvízcsatornát társadalmi munkában – mesélte el Rácz Imre. – A betonutat húsz évvel ezelőtt, közösen építettük meg. [...] A tavaly elindult városi útprogram része volt a Hársfa

utca felújítása is. Az aszfaltburkolatot kapott út felavatása szereztesen összeesett a húszéves évfordulóval. [...] A jubileumi rendezvény két napig tartott. Barátok, rokonok és ismerősök ünnepeltek együtt a Hársfa utcában élőkkel. A hajnalig tartó utcabál másnapján vetélkedőkkel, versenyekkel, közös játékokkal tették emlékezetessé a rendezvényt.

dal

2005. június 17., 14. évf. 6. szám



Határidőre elkészül az Öreghegy utca



Az ütemezésnek megfelelően halad az Öreghegy utca felújítása. [...] Az utca rekonstrukciójának költsége meghaladja a 130 millió forintot, a beruházás befejezési határideje augusztus 15-e. [...] A kivitelezés néhány hete indult, jelenleg a közműépítés zajlik. Az utca alsó szakaszán föld alá kerülnek a légkábelek: a telefon-, a kábeltevé-, az elekt-

romos vezetékek. A hétvégénként is dolgozó kivitelezők már a csapadécsatorna-kiépítés és a vízműbekötések első ütemét befejezték. A munkák során megújul a közvilágítás is. A beruházás második részeként az egész utcában elkészül az új járdasor, valamint a szegéllyel ellátott útburkolat. [...]

-dal-

2005. június 3., 14. évf. 5. szám

Nagy fogás a Füzesen

– Nagyon nagy élmény volt, bár szerintem minden jól működött, a szerelés, a hal és én is, így viszonylag könnyen ment – emlékszik vissza élete eddigi legnagyobb fogására Körmozsi Zoltán. [...] Azon a szeles-esősen este édesapjával ültek a Füzes-tavaknál, mikor késő este vehemens kapással „vendég” jelentkezett. [...] – Húztuk-húztuk, de csak nem akart vége lenni – idézi fel Zoltán, aki szerint egyszerűbb volt, mint gondolta. Igaz – mint mondja – optimális volt minden, és „profi” segítői voltak. [...] A hatalmas harcra a mérlegelésnél 67 kilót nyomot, a



hossza 200, legnagyobb kerülete 90 centiméter volt. [...]

-vt-

2005. április 22., 14. évf. 2. szám



PAKSI HALÁSZCSÁRDA

Kibővült halászcárdánk – felújított panoráma terasszal – vállalja rendezvények szervezését akár 150 főig.

Családi ünnepségek, keresztelő, ballagás, lakodalom, vállalati ünnepségek teljes lebonyolítását kitéleppüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók jelentkezését várjuk gyakorlati képzésre.

Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696

E-mail: dunakomlod.halaszcsharda@t-online.hu

Szüreti napot tartottak Dunakömlődön

Felvonulással kezdődött a dunakömlödi szüreti nap szeptember 18-án. A huszonharmadik alkalommal megrendezett eseményen számos programmal várták az érdeklődőket. A felvonulásra érkeztek kistrakkal, fűnyíró járművel is a helyiek, volt, aki szekéren vagy gyalog vonult, de ott volt a sorban a bölcskei Guinness-rekorder, Tóth Lajos is, aki pusztatós fogatával vágatott a kömlödi utcákon. A fordulónál a Szarkaláb Néptáncgyűtes és a Dunakömlödi Felnótás Dalkör szórakoztatta az arra járókat és a szüreti menetet, a préházsonon pedig a HuMen Brass Band. Az ünneplőket Szabó Péter polgármester köszöntötte. Az eseményen részt vett Spiesz József, a dunakömlödi településrészi önkormányzat elnöke is, aki arról beszélt, hogy több mint húszéves hagyománya van a rendezvénynek, amely megmozgatja a falu apraját-nagyját, már napokkal korábban elkezdik díszíteni a falut. A faluház vezetője, a szüreti nap főszervezője Faragóné Kertész Alice volt, aki az „Ősz ízei üvegben, tányéron” versenyről tájékoztatót. Elmondta, hogy tizenhét, többségében fügeből, málnából, csipkebogyóból készített lekvárt, és hat, szilvából, szőlőből, répából készített süteményt neveztek a résztvevők. A zsűri tagjai sokáig ízlelget-

Fotó: Babai István



ték a finomságokat, mire megszületett a döntés: a legjobb lekvárt Gacsályi Erzsébet, a legfinomabb süteményt pedig Hergerné Frics Barbara készítette. A szüreti napot kísérőprogramok is színesítették. A faluháznál ugrálóvár várta a gyerekeket, de volt a könyvtár előtt arc- és hennafestés, valamint

a CsigaBiga alapítvány jóvoltából kutyaterápia. A faluház melletti téren színpadi műsor volt, fellépett Tolvai Renáta énekesnő, Oláh Gergő énekes, a HuMen Brass Band, valamint a Tűzvirág Táncgyűtes. A szüreti napot utcabállal zárták a préházsonon.

Sólya E.

Szabadtéri programok szalmabálák között

Fotó: Szép Zsóka



Négynapos szabadtéri programsorozatot szervezett szeptember 14. és 17. között a Csengegy Dénes Kulturális Központ az ASE sportcsarnok melletti, szalmabálákkal körbekerített területen, PaksiBorBála címmel. Az első na-

pon Tóth Emese, a Pro Artis művészeti iskolája zongoratanára adott klasszikus zenei ízelítőt az egészen kicsiknek, majd *Kalandok Nigériában* címmel dr. Kondricz Péter egykori nigériai diplomata tartott előadást. A szeptember

14-i utolsó program Müller Péter Sziámi és Szakcsi Lakatos Béla estje volt. Másnap Tóth Gábor solymász interaktív bemutatóval várta az érdeklődőket, majd Babai István és Kövi Gergő *Hívás* című rövidfilmjét mutatták be, az alkotókkal Feil Gréta beszélgetett. *Utolsó első randi* címmel gasztroszínházi improvizációs előadást láthatott a közönség a KV társulat előadásában. Az estet Szabó Balázs nagy sikerű szíloestje zárta. A harmadik napon *Hepehupa* címmel a Kiskalász együttes adott koncertet a bálaszínházban, majd a Pakson már jól ismert Carson Coma akusztikus koncertje következett. *Szomszjas férfiak sört isznak helyettem* címmel kizárólag felnőtteknek szólt az E-Mancik Színházi Manufaktúra szókimondó előadása. Az utolsó napon a Holló Együttes *Vásárfia* címmel adott zenés koncertet, majd Hangácsi Márton énekes, dalszerző lépett színpadra. Végül ismét egy korhatáros előadást nézhetek meg az érdeklődők: Sebestyén István mesemondó a bukovinai székelyek mókás mesévilágát tárta a közönség elé.

-se-

Mesterségekről első kézből

Badics Viktor pincér

– Miért választotta a pincér szakmát?

– Már az óvodában is felszolgálókat játszottam, segítettem tálni az óvónőknek. Szekszárdon a Hunyadi Mátyás Vendéglátóipari Szakközépiskolában végeztem 2004-ben, azóta pincérként dolgozom. Sikerült elérni a legfőbb célokat: Budapesten, ötszallagos szállodákban szolgálhattam fel.

– Hogyan sikerült ezt elérni?

– Két évig éltem Budapesten, ahol a nagy szállodák rendezvényeire közvetítőn keresztül keresnek pincéreket a saját munkaerő kiegészítésére. Engem több ötszallagos szállodába is kiközvetítettek, olyan is volt, hogy az InterContinental Budapest és a Kempinski Hotel Corvinus Budapest hotelekben párhuzamosan dolgoztam. Az InterContinentalban annyira elégedettek voltak a munkámmal, hogy egy hét után felajánlották, legyek az állandó csapatuk tagja. Éltem a lehetőséggel, de mellette máshol is dolgoztam.

– Mit várnak el a pincérektől egy ilyen neves szállodában?

– Nagyon szigorúak a szabályok. Nem lehettünk például borostások, ha valaki így jelent meg a munkában, hazaküldték. Szmokingban, csokornyakkendőben dolgoztunk. Ez akkor nagyon tetszett, de most már nem szeretnék ilyen kőkemény szabályok között dolgozni.

– Jelenleg az Erzsébet Nagy Szállodában dolgozik. Mi a feladata?

– Nyitás előtt másfél órával érkezünk, felkészítjük az éttermet: összeírjuk a rendelést, feltöltjük a hűtőket, előkészülünk az áznapi rendezvényekre, terítünk. Ha kitelepülő rendezvényünk van, akkor már egy héttel előbb elkezdjük a felkészü-

Fotók: Szaffenauer Ferenc



lést. Az ételrendelések felvétele a munkánk egyszerűbb része, bár nem mindenkinek sikerül papír nélkül hét-nyolc asztal rendelését felvenni. Ezt nem ta-

nítják az iskolában, a munkánk során tanuljuk meg.

– Kiből lehet jó pincér?

– Szépérzék kell a terítéshez, empátia a vendégekhez. Sokfé-

le vendég van, és nem feltétlenül kedves mindenki, de ezt is tudni kell kezelni. Mindemellett nagyon fontos a nagy munkabírás. A fővárosi szállodákban nem engedték, hogy nyolc óránál többet dolgozzunk. Itt tizenkét-tizenhárom órás műszakok vannak, de ezt jobban szeretem. Otthon vár a család, a ház körüli munkát is el kell végezni. Arra törekszem, hogy legyen időm sportolni, illetve masszázsszra járni, ezek segítenek oldani a felgyülemlett feszültséget.

– Mit szeret ebben a hivatásban?

– Az elmúlt tizenhárom év alatt rengeteg érdekes emberrel találkoztam, barátságokat is kötöttem. A szakmai pályafutásom megkoronázásaként három éve mestervizsgát tettem, aminek révén tanulókkal foglalkozhatok, segíthetek nekik elindulni a pályán.

Sólya Emma



Az eltűnt városkép nyomában

A Szeniczey-kúria és Deák Ferenc kapcsolata

Fotók: képeslaprészlet, özv. Horváthné kiadása (bal), diakép, forrás: Bencze Barnabás (jobb)



A Deák Ferenc utca 4. szám alatti közbirtokos nemesi kúria saroktelken, utcavonalon áll. Deák Ferencnek, a haza bölcsének paksi kapcsolata onnan eredt, hogy nővére, Jozefa 1808-ban Kehidán házasságot kötött Nemeskéri Kiss Józseffel, akivel aztán Pakson telepedtek le. Rendszeresen csak nővére halála után járt le Paksra, mivel nagy rokonszenvvel viseltetett annak unokái iránt, a Szeniczey gyermekekhez. Egyiküknek, Szeniczey Cecíliának (1842–1918) Csapó Vilmos juttatta el a Deák-centenáriumi országos adatgyűjtési felhívását, aki 1903-ban papírra vetette gyermekkori emlékeit Deák Ferencről, a kéziratot a Tolna Megyei Levéltár őrzi. A visszaemlékezésből nagyrészt a rokonszerető nagybácsit, az 1850-es, 1860-as évek Deákját ismerhetjük meg, aki évente két alkalommal, a vidéki élet jelentős ünnepeire (húsvét, szüret) utazott 4-6 hétre Paksra. Szeniczey Ferenc és a ház úrnője, Kiss Katalin alkalmazkodtak puritán egyszerűségéhez. Ha az idő engedte, kikocsikáztak, s a reggelit és az ebédet is a kedvelt hidegvölgyi présháznál fogyasztották el, a nagydiófa alatt, a malomkőből készült kerek asztal mellett üldögélve. A jóféle paksi gömböcxből fogyasztott reggeli után gyakran merült el kedvenc

szórakozásában, a fafaragásban. A gyerekek rajongással várták, milyen játékkal készült számukra, volt, hogy a kisebb fákat teleggatta mandarinna, narancscsal, a bokrokba cukroszacskót rejtett. Délutánjait a virágágyakkal díszített udvar lombos szederfája alatt, esős időben a kúria árka-dos folyosójának fehér padján szivarozva töltötte, vagy a köréje gyűlt gyerekeket kedves adomákkal szórakoztatta.

„Na ki tudná közületek megmondani, hogy hívták Herkules feleségét? Cilike váltig erősítette: Dejanirának. Deák huncukodva rásandított, hát kis csacska, ha a férje Herr Kules volt, hát akkor a felesége nemde csak Frau Kules lehetett?” Mivel a gyermekek mind jól tudtak németül, jót nevettek a szójátékon. (Paksi Hírnök, 1992.12.16.)

Deák mint vendég alkalmazkodott a család napirendjéhez, csupán késői lefekvései tűntek terhesnek az őt őrző családtagoknak, akiket olykor kissé feszélyezett, hogy az ország legismertebb emberét látják vendégül. A helyiek is kíváncsi tekintettel fürkésztek az udvaron, a fehér padon üldögélő, köztiszteltben álló embert. Ám a „kedves Oncli” kedé-

lyes személyiségével elfeledtette ezeket az apró kellemetlenségeket.

„Minthogy vacsorát nem evett, tehát nem is ült a vacsora asztalhoz, hanem majd az egyik díván sarkában helyezte el magát, majd fel alá járt körülötünk, és ha a gyermekek közül egyik vagy másik sajnálta, hogy de kár, hogy Deák bácsi ebből vagy abból nem eszik, mert az milyen jó! »A magam orrát is csiklandozza annak a jó szaga« mondá, »de hogy kísértésbe ne jöjjenek, tehát így segítke a dolgon«, és azzal elővette nagy tarka selyem zsebkendőjét, és orrát bekötötte, és így sétált ő egy ideig, a gyermekek nagy mulattatására.”

Kényelemszeretete miatt ritkán mozdult ki a paksi kúriából, csupán néhány kedves barát, Bezerédj István, Bartal György, Sztankovánszky Imre esetében tett kivételt. Idősödve egyre inkább szemlélődővé vált, utolsó paksi tartózkodása pedig – talán betegsége előrehaladása miatt – rezignálttá és búcsúzkodóvá sikerült. Életrajzírója szerint 1868 után lemondott a paksi utakról. A családdal való érintkezése azonban a betegsége alatt sem szakadt meg. A képviselőház tagjaként Pesten élő ke-

resztfia, Szeniczey Ödön mindennapos látogatója volt betegágyánál. A Nedeczky család, Jozefa Emma lányának gyerekei szintén istápolták a kedves nagybácsit. (Levéltári Szemle, 2003., 4. szám, 29–41. o.) 1918 gyászos év volt, midőn fél év alatt négy Szeniczey testvér került sírba: májusban Szeniczey Jozefa, júniusban Stefánia, júliusban Cecília, majd decemberben Ödön.

„Eladó ház Pakson. Deák Ferenc utca 4. számú házam – volt Szeniczey Ferenc-féle ház – rendkívül masszív és kényelmes úri lakás, gazdasági épülettel eladó.” (Tolnamegyei Újság, 1921.07.09., 2. o.)

A kúria Hütter Nándor kereskedőtől a község tulajdonába került, szolgálati lakásokat alakítottak ki benne, itt élt családjával Tarisznay Gerő főjegyző. 1945 után a Földművelésügyi irodája is itt működött, és innen hurcolták el 1949-ben Tarisznay Györgyöt. 1965-ben szükségeléseket kialakítva átépítették, de az 1970-es évektől a kúria állapota romlott.

Hosszas előkészületek után 2015 végére újjáéledt, teljeskörűen megújult, benne a múzeum állandó tárlataként látogatható Emléktérben Paks 19. századig tartó története elevenedik meg, hat helyiségben. Paksiként jusszon eszünkbe a haza bölcsé, ha a múzeumba megyünk, ha elhaladunk kedvelt hidegvölgyi présháza előtt, ha végigsétálunk a nevét viselő utcán, ha rápillantunk az egykori Nagyvendéglőben működött kaszinó emeleti ablakaira, vagy megállunk árka-dos kúriája előtt, és az emléktáblán olvassuk intelmét. (Folytatjuk)

dr. Hanol János

Foto: Szaffnauer Ferenc/Archív

FODOR LÁSZLÓ SZÍNPADI MŰVE	SZINESFÉM MÜNCHEN FOLYÓJA	KÖZ-TERÜLET	DÍSZ TENKES KAPITÁNYA	KAPOCS VALÓDI	AMELY IDEIG	ATTILA NÉPE MERT	HÁZVÉGI	INPUT
1								U
OSIJEK				FR. UTCA- GYEREK TALÁLT GYEREK			MILLI- MÉTER AC ...	
JELENLÉGI PICIKE		VISZONY- LAGOS FORGÓ- RÉSZE!					MOLNÁR ERNŐ HULLÓ- CSILLAG	NEDVSZÍVÓ PAPÍR
			SPORT- TRIKÓ ESZENYI ENIKÓ		IKREK CSILLAGJEGY ÉTELİZESÍTŐ			
RÓMAI 50 ELŐNY	VALÓS SÍKSÁG					RÉGÉSZ ÓRÓME BEADVÁNY		
		RÉGI FÉRFINEV ANAKO- RÉTA		ÜRÜGY OPEL ...		DUNÁNTÚLI VÁROS KINAI FÉRFINEV		
JÓKAI ... CSAVAR RÉSZE			... KÉM FILMCIM TOMPA MIHÁLY		ELŐL TENDEN- CIA			TONNA ZAMAT
			EGÉSZ- SÉGÉRE VÉR- CSOPORT				ZEUSZ KEDVESE OXIGÉN	
GÖRÖG BETŰ ÉSZAKI MEGYÉNK				HÁROM OLASZUL KÉZZEL JELEZ		GABONA- NÖVÉNY		
HARC- MEZŐ	... DEREK HAZAI ÉNEKES TETEJERE		EME ARRA- FELEI	KRITIZÁL FOTÓ- RÉSZLETI				
REGÉNY- SZERZŐ		BE- TAKARÍTÓ SULFUR		NŐK A NŐKÉRT EGYESÜLET ELEKTRON				
KIPLING KÍGYÓJA		VONZALOM			PÁROS NYOMI			

Megfejtésével egy önkormányzati ajándécsomagot nyerhet.

A megfejtés a Paksi Városi Múzeum egyik októberi programjának elnevezése. A megfejtéseket október 1-ig várjuk a 7030 Paks, Dózsa György út 51-53. címre, vagy emailben a paksihírnok@gmail.com-ra. A név mellé telefonszámot is kérünk.

ENERGIAHATÉKONYSÁGI SZEMLELETFORMÁLÁSI KAMPÁNY PAKSON

Az Aktív Energia Egyesület saját standjánál várja a megújuló energia és az energiahatékonyág iránt érdeklődőket a

KEHOP-5.4.1-16-2016-00042

azonosítószámú projekt szemleletformálási programjának keretében.

Bővebb információ a

www.forraspontpaks.hu oldal

Pályázatok menüpontja alatt vagy az **info@forraspontpaks.hu** e-mail címen.



SZÉCHENYI 2020



Európai Unió
Kohéziós Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE



MÜLL-PATRIK TEMETKEZÉS

Irodavezető: Müller Pálné

7030 Paks, Szent István tér 7.

Tel.: 75/310-698, 75/314-597

Paks Fehérvár és Kálvária u. temető gondnokság:
75/310-698

ÜGYELET: 0-24h Tel.: (30) 947-6346 • (30) 929-5609

Két mérkőzés két győzelem

A magyar válogatott mérkőzése miatt előző lapszámunk megjelenése óta csak egy bajnoki mérkőzést játszott a Paksi FC (PFC) labdarúgócsapata az OTP Bank Ligában. A hatodik játéknapon az MTK Budapest látogatott a Fehérvári úti stadionba, a fővárosi együttest 3:2-re múlta felül a zöld-fehér gárda. A PFC góljait Ádám Martin, valamint Sajbán Máté szereztek, utóbbi kétszer is eredményes volt az összecsapáson. – Az első félidőben nagy fölényben játszottunk, és rengeteg helyzetet kidolgoztunk. Akár már akkor lőhettem, lőhetünk volna még egy gólt, hiszen sok támadást alakítottunk ki. A második játékrész elején folytatuk az első negyvenöt perc lendületét, jött is a harmadik találat. Utána azonban kicsit kiejebb nyíltunk, az MTK pedig kontrákkal könnyen ájtott rajtunk. A második negyvenöt percre azt le-

het mondani, mint az Újpest ellen két hete, a három pont megszerzése volt a cél – így értékelt a találkozót követően Sajbán Máté, aki hat forduló után már öt gólt számlál. Sikérével a Paksi FC feljött a tabella második helyére, a gárda eddig tíz pontot szerzett. Az elmúlt hétvégén a Magyar Kupában Gyömrőn lépett pályára a PFC, az alacsonyabb osztályú rivális ellen 9:1-re diadalmaskodott Bognár György alakulata. A sorozatban a következő játéknapon az NB II-es III. kerületi TVE ellen mérkőzik idegenben, a találkozót október 27-én rendezik, a tét a legjobb tizenhat közé jutás. Az OTP Bank Liga hetedik fordulójában Zalaegerszegen vendégszerepel a Paksi FC, a mérkőzést lapszámunk megjelenésével egy időben, szeptember 24-én 20 órakor rendezik.

-fg-

Családi nap volt a horgászoknál

Az elmúlt hétvégén tartotta hagyományos családi napját a Paksi Atomerőmű Horgászegyesület. Az esemény a pandémia miatt tavaly elmaradt, idén azonban számos újdonsággal szolgált a szervezet vezetősége a tagságnak és az érdeklődőknek, az egyik ilyen a halgazdaságba történő látogatás volt. – A nevelőtavainkhoz év közben csak azok a tagjaink járnak, akik ezen a területen dolgoznak. A legutóbbi közgyűlésen merült fel ez a lehetőség, sokan jelezték, hogy megismerkednének az itt zajló munkával, ezért döntöttünk úgy, hogy megvalósítjuk ezt az elképzelést, de Vincze Bálint kollégánk fotóin keresztül a tórendszer élővilágába is bepillantást nyerhettek vendégeink – mondta Aradi János, az egyesület elnöke. A családi napon a gyermekek egy atomerőműves tűzoltóautót, egy speciális sugár-árnyékolt KOMONDOR nevű

járművet és az egyesület gazdaságába vásárolt traktort is megtekinthettek, valamint Krizsán Árpád „Állati jó” fizikaóráján is részt vehettek, emellett arcfestés, ugráló- és légvár, továbbá a Kondor-tó felett kötélpályás csúszás is volt a legkisebbeknek. Az eseményen természetesen horgászversenyt is tartottak, a megmérettetésen öt kategóriában indultak a nevezők. Aradi János kiemelte, hogy még egy nagy eseményre készülnek 2021-ben. – Az egyesület életében a legnagyobb munka a lehalászás, ami idén október 3-án kezdődik. A tavalyi évhez hasonlóan úgy tervezzük, hogy nem helyezzük ki ősszel a teljes állományt, az egyik tóból csak tavasszal telepítjük át a halakat, így jövőre is hosszabb időintervallumban tudnak eredményesen horgászni tagjaink és vendégeink – összegzett az egyesület elnöke.

-efg-

Éremeső az Atomerőmű SE kajak-kenusainál

A csehországi Račicében rendezték szeptember közepén a kajak-kenu sport Olimpiai Reménységek Versenyét. Hatalmas mezőny gyűlt össze a háromnapos regattán, ahol a 2004 és 2006 között született korosztályok legjobbjai mérték össze tudásukat. A részt vevő 35 ország közül a 72 fős magyar küldöttség kiemelkedő teljesítményt nyújtott, 65 érmet, ebből 25 aranyat lapátolt össze. Sok fiatalnak ez volt az első nemzetközi viadala, ami kiváló lehetőség a tapasztalatszerzésre. Az Atomerőmű SE kajakosa, Kertész Gréta és a kenu Juhász István azonban már nem csak tapasztalatot mentek szerezni, hanem komoly esélyekkel álltak rajthoz.

A 2004-es születésű Kertész Gréta a női mezőny legnépe-

sebb távján, 500 méteren egyesben, párosban és négyesben is rajthoz állt. Az előfutamokból simán jutott tovább a döntőbe, ahol egyesben ezüstöt szerzett, párosban és négyesben pedig aranyérmet akasztottak a nyakába. A következő napon folytatta a szenzációs szereplést, 200 méteren páros és négyes hajóban is aranyérmet nyert. A még serdülőkorú, 2005-ös születésű Juhász István egy héttel korábban az ifjúsági világbajnokságon lett negyedik kenu négyesben. Csehországban 500 méteren indult Lugosi Gergelyvel a kenu kettesek 500 méteres mezőnyében, ahol meggyőző teljesítménnyel jutottak be a döntőbe, és meg sem álltak a dobogó legfelső fokáig. Egy másik hír az ASE kajak-kenusairól, hogy a napokban

Fotó: az Atomerőmű SE Facebook-oldala



Koppenhágában rendezett világbajnokságon két paksi versenyzőért is szurkolhattunk. A kenu négyesek 500 méteres versenyében az Atomerőmű SE két húszéves fiatalja, Kollár Kristóf és Hodován Dávid

a tapasztalt Korisánszky Dáviddal és Zombori Dominikkal egy hajóban – az első helyezett ukránok mögött kevesebb mint másfél hajóval lemaradva – a hetedik helyen értek célba.

-joko-

Nyolcszázan húztak futócipőt idén

– A mai nap ünnep mindannyiunknak, hiszen újra együtt vagyunk, ami sokáig bizonytalan volt, de megvalósult az idei rendezvény. Kívánom mindenkinek, hogy sikerüljön elérnie a kitűzött célt, a rutinosabbak érezzék jól magukat, a kevésbé rutinosoknak pedig azt tanácsolom, hogy minden frissítőállomásnál frissítsenek, figyeljenek a folyadékbevitelre és az energiaháztartásukra. Mindenkinek jó futást kívánok – ezekkel a gondolatokkal köszöntötte a résztvevőket dr. Kovács Antal, az Atomerőmű SE elnöke a 9. Atomfutásan. A program az utcai távokkal kezdődött, a reggeli órákban a legkisebbek teljesíthették a 600, 2000 és 3000 méteres távokat, tíz órákor pedig a felnőttek következtek, 5, 10, 16, 23 és 31 kilométeren.

A rekkenő hőség és az aszfalt hőmérséklete nem segítette ugyan a futókat, ám többek között a paksi főutca, a Szent István és a szomszédságában megújult Szentháromság terek, az Öreghegy, a Duna-part, a Sárgödör tér, az utcazenészek dallamai, a frissítőpontok, vagy a szurkolók biztatása mind üdítőleg hatottak rájuk, a célba érkezéskor mindenkit kellemes fáradtság töltött el. A délutáni program a terepfutóké volt, a brutálKölyök, a brutálAtom light és classic is tömegeket vonzott. A program talvány a koronavírus-járvány miatt elmaradt, és az ideai verseny lebonyolítása is sokáig kérdéses volt, ennek ellenére az előzetes elképzelések szerint alakult az indulók száma a szeptember 11-i eseményen, közel nyolcszázan húztak futócipőt. – Augusztus közepéig az volt az érzésünk, hogy az ötszáz fős határt sem lépjük át. Országos tendencia ugyanis, hogy harmadára esik vissza a különböző sportrendezvényeken a résztvevők száma. A bizonytalanságnak sok öz-

Fotó: Szép Zsóka



szetevője volt, így nem tudta senki, hogy mi lesz szeptemberben, de az utolsó pillanatban megindult a regisztráció. Ha mindenkinek lett volna a versenyzéshez megfelelő engedélye, akkor szerintem meglehetett volna az ezer fő a rajtnál. Idén azok a futók jöttek, akik a szó jó értelmében elvetemültek. A bizonytalanok és azok, akik kevesebbet futnak, nem jöttek el, amit nagyon sajnállok. De a korábbiakhoz képest a versenyzők közel fele eljött Paksra, ami mindenképpen pozitív visszacsatolás számunkra, és azt mutatja, hogy van igény az Atomfutásra – mondta Scheffer István főszervező. A paksi futóverseny egyébként országos népszerűségnek örvend, a helyiek mellett sokan jöttek a régióból, de távolabbról is, Budapestről, Miskolcra, Győrből. Az utcai távokon a lehető legtöbbet mutatták meg a szervezők a városból, a te-

repakadályok pedig idén is embert próbálóak voltak. – Gyors pályát szerettünk volna összeállítani, ezért kevesebb mászás volt, mivel ezáltal sokkal gyorsabb lett egy kör. A terepakadályokon történő futásra helyeztük a hangsúlyt, de azért tettünk bele egy-két csalafintaságot. A verseny szervezése – úgy gondolom – jól sikerült, a támogatók maximálisan teljesítettek, köszönjük az atomerőmű, az önkormányzat, az ASE és minden segítő közreműködését. Bár idén kevesebben voltunk, de reméljük, jövőre már nem lesz járványhelyzet, és a most befektetett munka kamatozik majd – összegzett az Atomfutás főszervezője. A hét állomásból álló Atom100 sorozat ötödik megmérettetése volt a paksi, a következő futóverseny szeptember 26-án lesz Baján, majd a program zárórarendezvénye november 20-án Szekszárdon.

Faller Gábor

ТЕМЕТКЕЗÉS

Bemutatóterem: Paks, Kálvária utca 2.,
a Szentháromság téren – a Földhivatalnál
Telefon/fax: +36 75 311 065, +36 20 852 1520
Irodavezető: Noszkóné Sz. Eszter

ЗАХОРОНЕНИЕ

Демонстрационный зал: г. Пакш, ул. "Калвария"
д. 2. (Paks Kálvária u. 2.), площадь "Сентхаромшаг"
(Szentháromság tér), у памятника Троицы Руково-
дитель офиса: Естер Носко (Noszkóné Sz. Eszter)



Készlet 0-24 óráig:
+36 30 936 3255

www.pantartemetkezes.hu

**Hirdessen
a Paksi Hírnökben!**

Részletes tarifátáblázatunk
megtalálható honlapunkon.

További információ:

+36 70/458-9809

E-mail: paksitv@paks.hu,
paksihironok@gmail.com



TELEPAKS
MÉDIACENTRUM

WWW.TELEPAKS.NET

TEIT
kalocsai
látogató-
központ

(Kossuth Lajos utca 50.)

nyitvatartása:

H-Cs: 8-16, P: 8-12 óráig,

Ebédzünet: 12-13 óráig

**ENERGIAHATÉKONYSÁGI
SZEMLÉLETFORMÁLÁSI PROGRAM**

A Tolna Megyei Szabadművelődési és Népfőiskolai Társaság
várja a megújuló energia és az energiahatékonyság iránt
érdeklődőket a KEHOP-5.4.1-16-2016-00176

azonosítószámú projekt szemléletformálási rendezvényein.

Bővebb információ a www.tmsznt.hu vagy a

facebook.com/TMSZNT Facebook oldalon.

**A kérdőívek kitöltői ajándék
energiatakarékos LED izzót kapnak!**



SZÉCHENYI 2020



MAGYARORSZÁG
KORMÁNYA

Európai Unió
Kohéziós Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE



Paksi Hulladékgazdálkodási
Nonprofit Kft.

Konténerrendelés:
0630/683-9787

Pakson az Újtemplom
utcában albérlet kiadó
hosszú távra.

Tel.: 20/578-6102



Nyitvatartás:

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983



**Temetésfelvétel
bemutató terem
7030 Paks
Dózsa Gy.u. 2/A**



PANTEON TEMETKEZÉS

Pirgi Csilla
képviselő

telefon: 75/675-732

mobil: 20/410-7512



Készenlét 0-24-ig: 20/941-3376
www.panteon-temetkezes.hu